ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM SƠN
Số: 280/UBND
V/v đôn đốc triển khai thực hiện Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Sơn, ngày 15 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:
· Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
· Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc;
· Thôn trưởng các thôn.

Ngày 14/8/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 59/2023/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (sau đây viết tắt là Nghị định số 59/2023/NĐ-CP); Để triển khai có hiệu quả Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, Thực hiện Công văn triển khai thực hiện Nghị định 59/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của chính phủ. Ủy ban nhân dân  xã Cẩm Sơn yêu cầu:
1. Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; Thôn trưởng các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, Nhân dân trên địa bàn nắm, hiểu rõ và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung được quy định trong Nghị định số 59/2023/NĐ-CP. (có Văn bản kèm theo).
2. Văn phòng UBND căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động nghiên cứu, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện đối với các nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định. Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, đơn vị; thôn trưởng các thôn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn chuyên sâu về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và nội dung, quy định tại Nghị định 59/2023/NĐ- CP. Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và thực hiện chế độ báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.
3. Công chức Văn hóa chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP trên Cổng thông tin điện tử xã, hệ thống Đài phát thanh của xã; Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.
4. Đề nghị Thường trực Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Công đoàn xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã: phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2023/NĐ-CP; phát huy vai trò giám sát,

phản biện xã hội bảo đảm hiệu quả, thiết thực; tiếp tục hướng dẫn và có kế hoạch kiện toàn, nâng cao vai trò, vị trí, chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng./.

 Nơi nhận:                                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
· Như trên;                                                                                               KT. CHỦ TỊCH
· Thường trực Đảng ủy, TT HĐND xã;                                                 PHÓ . CHỦ TỊCH
· Chủ tịch, các PCT UBND xã;
· TT UBMTTQ xã;
· Thôn trưởng các thôn;
-  Lưu: VT, NV
                                                                                                      Lương Hữu Hưng